⁹⁸ Si veda in particolare il cap. *cum tu*, tit. *de usuris* (cap. 5, X, 5, 19) della legislazione di papa Alessandro III e il cap. *ad nostram*, tit. *de iureiurando* (cap. 20, X, 2, 24) della legislazione di papa Innocenzo III.

⁹⁹ Si pensi alla celebre *Novi ille* emanata da Innocenzo III e contenuta in Can. 13, X, *de iudiciis*, 2, 1.

pratica di estenderne l'ambito di operatività al soddisfacimento di esigenze temporali prettamente patrimoniali¹⁰⁰ e così facendo apre la via alla massima espansione della giurisdizione ecclesiasistica in questioni mondane sul presupposto di un superiore interesse spirituale¹⁰¹. In questo modo la Chiesa riesce a trasformare la propria giurisdizione teologica di ordine disciplinare in una giurisdizione ecclesiastica di carattere generale estesa a tutte le questioni temporali dei singoli soggetti¹⁰² e il potere ecclesiastico di intervento può venirsi a legittimare su principi evangelici creando un sistema rimediale parallelo a quello secolare pur senza sconfessare espressamente la potestà del potere civile e del suo complesso normativo predisposto per il governo dei rapporti sociali in seno alla comunità¹⁰³.

Per la prima volta con l'opera di Sinibaldo viene configurato dal punto di vista teorico uno strumento generale per realizzare anche se in forma indiretta le obbligazioni

¹⁰⁰ SINIBALDO DE' FIESCHI, *Apparatus in quinque libros Decretalium*, cit., ad X, 2,1,13, n. 4, f. 193r: «*Item dicimus quod iste modus agendi habet locum ubi aliquod temporale, in quo est reus naturaliter obligatus, debet dari vel fieri, etiam si ad illum petendum nulla competit actio civilis vel canonica ut quando quis iuravit dare vel facere sine stipulatione locum habet denunciatio ut hic. Et est idem in omnibus aliis quae debent dari vel fieri et peccat qui promisit nisi promissum impleat, ut hic, ubi dicit quod ad papam pertinet de omni peccato mortali quemlibet corriperet*»; *Ibid.*, in cap. novit, s.v. regulam: «*...et hanc denunciationem potest prosequi etiam ille cuius interest ratione rei familiaris [...] et etiam petere quod sua interest et dicere ut, cum non posset agere poenitentiam nisi satisfaciat, quod reddat ei quod sibi debeat*».

¹⁰¹ GIOVANNI TEUTONICO, *Apparatus*, Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, 1981, in Comp. IV, in c. 2 super quibusdam, 2, 2 de foro competentis, s.v. personarum: «*...omnes causae indirecte spectant ad Ecclesiam*».

¹⁰² Il punto massimo di espansione della tesi favorevole alla ierocrazia generale della Chiesa si rinviene nella dottrina di Egidio Romano, stretto consigliere di papa Bonifacio VIII, il quale afferma che essa di solito non giudica immediatamente degli affari temporali non per una propria impotenza originaria ma esclusivamente per ragioni di opportunità pratica. Si veda EGIDIO ROMANO, *De ecclesia potestate*, Aalen, 1961, III, 6: «*et quia [...] denunciatio criminis cuiuslibet quaestioni quorumcumque temporalium potest esse adnexa, ideo Ecclesia super omnibus temporalibus immediatam iurisdictionem habere potest*».